
Anexa nr. 2

 4.98 4.98 5.01 5.01 5.06 5.06 5.11

Finanţator
Valoare

finanţare

Valuta
de

contract

echiv.

RON *)

RON -3,673,036.28 -7,885,431.35 -17,532,156.06 -1,680,502.83 -132,718,661.51 -9,407,650.27 17,623,426.20 6,068,858.08 114,470,356.00 16,057,845.46 0.00 500,000.00 0.00 0.00
EUR -738,298.75 -3,524,051.47 -26,490,750.80 3,517,649.94 22,622,600.00 0.00 0.00

1 NEAMȚ M ROMAN

646437/14.0
3.2025

0647461/31.
03.2025

0647462/31.
03.2025

0647548/01.
04.2025

0648253/14.
04.2025

649504/09.0
5.2025

07.03.2024 01.04.2024 BCR 10.052.736,39 RON -2,551,967.38 -138,952.86 2,551,967.38 138,952.86

data limită de tragere: 31.03.2026
modifică Hot. CAIL nr. 8312/07.03.2024
diminuează tragerile aferente anului 2024 cu suma de 
2.690.920,24, din care proiecte FEN în sumă de 
138.952,86  și introduce trageri în anul 2025 în sumă 
de 2.690.920,24 lei, din care 138.952,86 lei pentru 
proiecte FEN

2 MUREȘ C PĂNET 

646767/19.0
3.2025

0648254/14.
04.2025

09.12.2019

16.12.2019
29.09.2020
26.01.2022
10.01.2023
21.02.2023
22.03.2023
13.12.2023
27.11.2024

UniCredit Bank 7,000,000.00 RON 360,025.00 2,993,094.09

data limită de tragere: 31.12.2025
modifică Hot. CAIL nr. 7431/30.01.2023
diminuează tragerile aferente proiecte FEN din anul 
2023 cu suma de 3.353.119,09 lei și introduce trageri 
în anul 2025 în sumă de 3.353.119,09 lei, din care 
2.993.094,09 lei pentru proiecte FEN, iar 360.025 lei, 
plafon

3 GALAȚI J GALAȚI

M_REG-
0010525/ 

27.03.2025
647292/ 

27.03.2025

04.10.2023 01.11.2026 BEI 14.360.960 EUR -3,360,960.00 3,360,960.00

data limită de efectuare a tragerilor: 01.11.2028
modifică Hot. CAIL nr. 8567/18.09.2024
diminuează trageri proiecte FEN pe anul 2024 cu 
suma de 3.360.960 EUR și introduce trageri proiecte 
FEN în 2025 de 3.360.960 EUR

4 CLUJ M
CÂMPIA 
TURZII

647345/28.0
3.2025

16-09-21 06-12-21 BCR 40,000,000.00 RON -2,613,967.35 2,613,967.35

data limită de efectuare a tragerilor: 21.12.2025
modifică Hot. CAIL nr. 8805/12.02.2025
diminuează tragerile aferente plafonului pe anul 2025 
cu suma de 2.613.967,35 lei și introduce trageri 
aferente proiecte FEN în anul 2025 în sumă de 
2.613.967,35 lei

5 COVASNA M
Sfantu 

Gheorghe

647458/31.0
3.2025, 

647460/31.0
3.2025

30.01.2023
03.02.2023
03.02.2023

BCR 100,000,000.00 RON -4,943,233.67 4,943,233.67

data limită de tragere: 02.02.2026
modifică Hot. CAIL nr. 8665/26.11.2024
diminuează tragerile aferente plafonului pe anul 2024 
cu suma de 4.943.233,67 lei și introduce trageri plafon 
anul 2025 în sumă de 4.943.233,67 lei

6
BISTRIȚA 
NĂSĂUD

M BISTRIȚA
0647618/

03.04.2025
04.04.2022 12.04.2022 BCR 100,000,000.00 RON -28,303,327.92 28,303,327.92

data limită de tragere: 14.04.2026
modifică Hot. CAIL nr. 8789/12.02.2025
diminuează tragerile aferente plafonului pe anul 2025 
cu suma de 28.303.327,92 lei și introduce trageri 
plafon pe anul 2026 în sumă de 28.303.327,92 lei

7 ALBA M SEBEȘ

647689/
03.04.2025
0648369/

15.04.2025

13.07.2023 18.07.2023
Banca 

Transilvania
2,950,936.84 EUR -738,298.75 738,298.75

data limită de tragere: 18.07.2025
modifică Hot. CAIL nr. 8582/18.09.2024
diminuează plafonul de trageri pe anul 2024 cu suma 
de 738.298,75 EUR și majorează plafonul de trageri pe 
anul 2025 cu suma de 738.298,75 EUR

8 SIBIU C CÂRȚIȘOARA

M_REG-
0011845/ 

07.04.2025
647897/ 

08.04.2025

04.03.2022
22.03.2022

CEC BANK 3,500,000.00 RON -625,182.24 625,182.24

data limită de tragere: 25.05.2025
modifică Hot. CAIL nr. 8437/04.06.2024
diminuează sumă proiecte FEN pe anul 2024 cu suma 
de 625.182,24 lei și introduce trageri  proiecte FEN în 
anul 2025 în sumă de 625.182,24 lei

9 IAȘI C TOMEȘTI

M_REG-
0011916/ 

08.04.2025
647898/ 

08.04.2025
M_REG-
0012560/ 

11.04.2025
648158/ 

11.04.2025

18.09.2024 24.09.2024 LIBRA BANK 2,000,000.00 RON -916,367.73 916,367.73

data limită de tragere: 20.09.2023
modifică Hot. CAIL nr. 8544/18.09.2024
diminuează plafonul aferent proiecte FEN pe anul 2024 
cu suma de 916.367,73 lei și introduce trageri aferente 
proiecte FEN în anul 2025 în sumă de 916.367,73 lei.

10 CONSTANȚA M MEDGIDIA
648012/

09.04.2025
08.09.2023 26.09.2023 BCR 10,000,000.00 RON -390,230.30 390,230.30

data limită de tragere: 25.09.2025
modifică Hot. CAIL nr. 8215/18.01.2025
diminuează tragerile aferente plafonului pe anul 2024 
cu suma de 390.230,30 lei și introduce trageri plafon 
pe anul 2025 în sumă de 390.230,30 lei

11 BIHOR C
COCIUBA 

MARE

648091/
10.04.2025

649260/06.0
5.2025

01.04.2025 10.04.2025 LIBRA BANK 4,000,000.00 RON 4,000,000.00 -4,000,000.00

data limită de tragere: 09.04.2026
modifică Hot. CAIL nr. 8899/01.04.2025
diminuează tragerile aferente plafonului pe anul 2026 
cu suma de 4.000.000 lei și introduce trageri plafon pe 
anul 2025 în sumă de 4.000.000 lei

12 PRAHOVA C MÂNECIU
648582/17.0

4.2025
01.04.2025 16.04.2025 UniCredit Bank 5,241,005.96 RON 2,816,186.11 -2,816,186.11

data limită de tragere: 16.04.2026
modifică Hot. CAIL nr. 8900/01.04.2025
introduce trageri plafon în anul 2025 în sumă de 
2.816.186,11 lei și diminuează trageri plafon anul 2026 
cu suma de 2.816.186,11 lei 

13 IAȘI M IAȘI

M_REG- 
0013211/ 

16.04.2025
648583/ 

17.04.2025

15.03.2021
08.12.2022
21.12.2022

21.10.2021
28.12.2022

BERD 43,105,549.55 EUR -27,229,049.55 22,622,600.00 4,606,449.55

data limită de efectuare a tragerilor: 30.06.2027
modifică Hot. CAIL nr. 8528/28.08.2024
micșorează plafonul de trageri aferent anului 2025 cu 
suma de 27.229.049,55 EUR și introduce trageri 
plafon în anul 2026 în sumă de 22.622.600 EUR și în 
anul 2027 în sumă de 4.606.449,55 EUR

14 ALBA M ALBA IULIA

648731/
23.04.2025

649577/13.0
5.2025

04.10.2023
11.10.2023
25.04.2024 CEC Bank SA 4,048,582.99 EUR -163,091.47 156,689.94

data limită de efectuare a tragerilor: 31.12.2025
modifică Hot. CAIL nr. 8377/29.04.2024
diminuează plafonul trageri FEN aferent anului 2024 
cu suma de 163.091.47 EUR  și introduce trageri FEN 
în anul 2025 în valoare de 156.689,94 EUR (renunță la 
6.401.53 EUR)

15 BACĂU C SASCUT

648805/24.0
4.2025

649265/06.0
5.2025

01.04.2025 16.04.2025 CEC Bank 5,300,000.00 RON 4,729,296.35 -500,000.00 -6,429,296.35 500,000.00 1,700,000.00

data limită de tragere: 16.04.2028
modifică hot. CAIL nr. 8898/04.04.2025
Introduce trageri plafon pe anul 2025 în sumă de 
4.729.296,35 lei și diminuează tragerile aferente FEN 
cu suma de 500.000 lei. Diminuează tragerile aferente 
plafon pe anul 2026 cu suma de 6.429.296,35 lei și 
introduce trageri aferente proiecte FEN în sumă de 
500.000 lei. Introduce trageri plafon în anul 2027 în 
sumă de 1.700.000 lei

16 DAMBOVIȚA C SĂLCIOARA

648882/25.0
4.2025

648883/25.0
4.2025

04-04-22 11-04-22 BCR 2,000,000.00 RON 1,000,000.00 1,000,000.00

data limită de tragere: 14.04.2026 , modifică Hotarâre 
CAÎL nr.7343/21.12.2022
diminuează tragerile aferente plafonului pe anul 2023 
și introduce trageri plafon în anul 2025 în sumă de 
1.000.000 lei și în anul 2026 în sumă de 1.000.000 lei

17 DAMBOVIȚA O TITU

0648884/25.
04.2025

0648885/25.
04.2025

04.10.2023 , 
07.03.2024

13.11.2023, 
19.03.2024

LIBRA BANK 7,378,899.99 718,706.19 -718,706.19

data limită de tragere: 13.11.2025, modifică Hot.CAÎL 
nr.8709/23.12.2024
diminuează tregerile aferente FEN în anul 2025 cu 
suma de 718.706,19 lei și introduce trageri plafon în 
anul 2025 în sumă de 718.706,19 lei

Notă:  Echivalentul în lei al finanțărilor exprimate în euro se calculează pe baza mediilor anuale ale cursului de schimb pentru anii 2024 (4,975 lei/euro, 4,60 lei/dolar), 2025 (5,01 lei/euro, 4,70 lei/dolar), 2026 (5,06 lei/euro) și 2027 (5,11 lei/euro) conform prognozei de primavara (mai 2025) pentru euro și dolar, publicată de Comisia Națională de Strategie și Prognoză

plafon trageri

CERERI PENTRU AUTORIZAREA EFECTUĂRII DE TRAGERI DIN ÎMPRUMUTURI CONTRACTATE - 22.05.2025

Data 
contractării

Contract de finanţare rambursabilă

Judeţ
Categ. 
UAT

pentru pre/
cofinanțare fd. UE

Data
autorizării

Denumire
UAT

Valoare solicitată pentru 2024 Valoare solicitată pentru 2027

plafon trageripentru pre/ cofinanţare fd.UE

130,528,201.46

Observaţii

Valoare solicitată pentru 2026Valoare solicitată pentru 2025

-142,126,311.78 23,692,284.28

Nr. crt.

plafon trageriplafon trageri
pentru pre/

cofinanțare fd. UE

-11,558,467.63 -19,212,658.89
TOTAL SOLICITĂRI AUTORIZARE TRAGERI:

pentru pre/ cofinanţare fd.UE

Nr. și dată 
înregistrare 
solicitare 
iniţială şi 

revenire(i), la 
DGTDP / 

registratură 
MF

1 / 1


